Non putavit Gregorius observandum esse hoc loco, quod Basilius utilius ac satius esse docet in epist. 290, ut dicto testimonio studia vitentur, nec quisquam contendat, ut sua vincat sententia, sed

(a) Naz. ep. 23.
(b) Ibid.
(c) Ep. 22.
(d) Or. 19.

A Deum precetur, eique quinam magis idonei sint, judicandum relinquat. Non modo sibi videtur Gregorius hac lege non obstringi, sed etiam Ecclesiæ Cæsariensi ac episcopis minari non dubitat, se non adfuturum, nec participem eorum consilii futurum, si sua non vincat sententia, si quem alium Basilio præferant. Huic autem agendi rationi non modo venia debetur, sed etiam laus maxima, eique palmam dat Gregorius filius (d) inter cætera patris præclare facta. Nam cum omnium de Basilii virtutibus judicia consentirent, ac luce clarius esset neminem alium sine summo legum ecclesiasticarum contemptu eligi posse; Gregorius eo tam acriter defendendo nec jura nec libertatem suffragiorum attentabat, sed potius a factionibus et præposteris studiis ad ecclesiasticæ utilitatis cogitationem omnium animos revocabat.

B Has patris litteras indicat Gregorius (e), cum ait: *Litteras scribebat, monebat, populum concitabat, sacerdotes, cum alios, tum eos qui altaris sunt, obtestabatur, decernebat, ordinabat etiam absens, cantitæ suæ hoc dabat, ut apud alienos, tanquam apud suos auctoritate uteretur.* Quibus ex verbis colligi possit non duas tantum a sancto senex, sed plures alias Ecclesiæ Cæsariensi scriptas fuisse. Videbatur hanc ab eo sollicitudinem poscere hujus Ecclesiæ status. Erat enim magna animorum dissensio. Basilium omnibus præferebant selectissima et purissima pars populi, universus clerus et ascetæ: sed invidabant et oppugnabant magistratus, ac infima: plebis perditissimi quique cum magistratibus conjuncti, et, quod inimicis religionis jocandi materiam dabat, ipsi etiam episcopi.

C Erat sane metuendum, ne Ariani, qui anno 365 Ecclesiæ Cæsariensi insidias struxerant, dissensionibus laborantem occuparent et everterent. Quare Gregorius cum nondum adesse posset, ac præsidio non mediocri tempus egere intelligeret (f), magnum ex Oriente lumen accersit, S. Eusebium Samosatenum, missis per Eustathium diaconum litteris, in quibus demonstrat quanto versetur in periculo Cæsariensis Ecclesia, rogatque ut illius veniat auxilio, ac exantlatis pro Ecclesia laboribus hunc etiam adjiciat. Cæterum habere se præ oculis virum, ipsi D Eusebio non ignotum, *quem si obtinere possumus, inquit, scio acquisituros nos magnam apud Deum fiduciam, atque in populum, qui nos advocavit, beneficium maximum collaturos.* Hortatur ut ruptis omnibus moris incommoda hiemis antevertat. Hanc epistolam, quæ inter Basilianas reperitur, nemo jam fere est, qui Gregorio restituendam non fateatur.